
1

Energetické úspory s moderními systémy HVAC

1.3.2023
Přednášející:

Tomáš Pavlok

Radek Vanduch

Adam Fišer

Prezentaci vytvořil: Adam Fišer – Field Support Engineer



2

KONTAKTY NA PREDNÁŠEJÍCÍ

Tomáš Pavlok (technik a obchodní zástupce Panasonic H&C Solutions) - 778 544 710; tomas.pavlok@eu.panasonic.com

Adam Fišer (technik Panasonic H&C Solutions) - 777 456 035; adam.Fiser@eu.panasonic.com

Prezentaci vytvořil: Adam Fišer – Field Support Engineer

mailto:tomas.pavlok@eu.panasonic.com
mailto:adam.Fiser@eu.panasonic.com


3

• Úspory energie a nanoe™ X 

• IoT v HVAC

• Hybridní systém GHP+EHP

• Případové studie

Obsah



4

Zkratka pro Heating, Ventilation

and Air Conditioning

Technologie pro řízení teploty, 

vlhkosti a čistoty vzduchu

Příklad kondenzační jednotky 

připojené na VZT

HVAC



5

Trh s VRF systémy

VRF – variable refrigerant flow

V roce 2021 oceněn na 18,45 mld. USD do roku 2032 43,9 mld. USD

Vysoký potenciál úspory energie

Snadná údržba

Příklad jednotky VRF ECOi 



6

Energetické úspory s moderními systémy HVAC
Tomáš Pavlok



7

HVAC a úspora energií

Ceny energií raketově rostou

Jak zkrotit účty za energie?

Předvídat ceny plynu je nemožné

Bude vytápění luxusem?

Novinové titulky 2022



8

HVAC a úspora energií

Elektřina - vývoj ceny elektřiny 1 MWh - 2 roky

EUR



9

HVAC a úspora energií

PXE - vývoj ceny PXE zemního plynu 1 MWh - 2 roky

EUR



10

HVAC a úspora energií

Důsledky pro HVAC

Zvýšená poptávka po TČ

Reálná poptávka

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022

Dodávka TČ na český residenční trh

Zdroj: Asociace pro využití tepelnách čerpadel



11

HVAC a úspora energií

Důsledky pro HVAC

Poptávka po nových řešeních

v komerčních aplikacích:

▪ Vytápění bez plynu

▪ Hybridní řešení

▪ Chlazení i vytápění s vysokou účinností

▪ Zdravé prostředí



12

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC ▪ SEER

▪ SCOP



13

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC



14

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC
Technologie VET



15

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC
Technologie VET

Příklad v režimu chlazení



16

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC

Možnosti nastavení:

Technologie VET



17

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC Technologie ECONAVI

▪ Pro systémy PACi a VRF

▪ Detekuje aktivitu osob a upravuje teplotu



18

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC Technologie ECONAVI

Senzor vlhkosti: Funkce cirkulace:



19

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC Technologie nanoe™ X

OH radikály inhibují:
▪ znečišťující látky
▪ viry
▪ bakterie
▪ dezodorují



20

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC Technologie nanoe™ X



21

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC Technologie nanoe™ X



22

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC Technologie nanoe™ X

Další funkce u kazetové jednotky:



23

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC Technologie nanoe™ X

První samostatné nanoe™X zařízení

▪ Generuje 4.8 bilionů nanoe™ za sekundu (Mark1)

▪ 27 dB(A)

▪ Snadná instalace - 3 žilový kabel (L / N & E)

▪ Kompaktní, moderní a nenápadný design

▪ Nízká spotřeba energie



24

HVAC a úspora energií

Výsledky testů nezávislých laboratoří



25

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC

Shrnutí

Požadavek na úspory energií a zdravé prostředí

Zařízení s vyšší účinností ?

Zařízení s technologiemi VET

ECONAVI

nanoeX



26

HVAC a úspora energií

Důsledky pro návrh HVAC

Shrnutí

Nezapomněli jsme na něco?Skutečná spotřeba HVAC systémů se odvíjí
od způsobu provozování



27

Na co se zaměřit při návrhu systému?
Radek Vanduch



28

Klíčové faktory při selekci zařízení

Pořizovací cena ? 

SCOP/SEER ?

Design, funkce, filtrace, atd...?

Snadná údržba ?

Provozní náklady + životnost zařízení



29

0

100

200

300

400

500

600

-30 -20 -10 0 10 20

N
u

m
b

er
 o

f 
h

o
u

rs

Outdoor temperature [˚C]

Average
(A)

Proč je Inverter tak důležitý?
Co je částečné zatížení?



30

Point Average Warmer Colder

(82%)

A 88% 61%

B 54% 100% 37%

C 35% 64% 24%

D 15% 29% 11%

0

2

4

6

8

10

12

0

50

100

150

200

250

300

350

400

-10 -8 -6 -4 -2 0 2 4 6 8 10 12 14

H
ea

t 
d

em
an

d
 [

kW
]

N
u

m
b

er
 o

f 
h

o
u

rs

Outdoor temperature [˚C]

Number of
hours

A

B

C

D

Point Average
Real 

Demand

A 88% 7,92kW

B 54% 4,86kW

C 35% 3,15kW

D 15% 1,35kW

Pdesign at -10ºC = 9kWh

Point Capacity COP

A 61% 5,58kW

B 37% 3,33kW

C 24% 2,16kW

D 11% 0,99kW

Proč je Inverter tak důležitý?
Co je částečné zatížení?

Pdesign at -10ºC = 9kWh



31

Pdesign: T Bivalent záložní 

elektrický ohřívač je potřebný 

od tohoto bodu.

Každý výrobce si bod může 

určit.

Proč je Inverter tak důležitý?



32

Měří se různé body (COP) na křivce zatížení a SCOP je vážený průměr

těchto hodnot (COP)

Protože kapacita

tepelného čerpadla není 

dostatečná, je v této

oblasti použit elektrický 

ohřívač.

Resume ErP regulation Lot10

Jaký bod se musí měřit?



33

Resume ErP regulation Lot10

Rozhodnutí výrobce?

Výrobce by měl bod definovat (výrobce může rozhodnout o sklonu)

Tbivalentní bod, který je 

spojnicí kapacity a 

zátěžové křivky, lze

posunout od 2°C do -

10°C

Tím se změní sklon

zátěžové křivky a změní

se hodnota výpočtu

SCOP

Panasonic bude 

používat Tbivalent-

10°C, to znamená

ŽÁDNÝ elektrický 

ohřívač



34

- The capacity at the bivalent point is Pbivalent.

Pdesign1

2,9kW

(SCOP:4.0)

Pdesign2

4,1kw

(SCOP:3.8)

Pdesign3 Asi 8,0 kW 

(není vypočteno

přesně)

- We can spontaneously set Tbivalent between 2deg and -10deg

PŘÍKLADY definic různých

zátěžových křivek

Resume ErP regulation Lot10

Kapacita nebo účinnost?



35

Všechno je cena? Určitě?

S-71PU1E5A PLA-RP71BA FCQG71F

U-71PEY1E5 SUZ-KA71VA3 RZQG71L8V1

CZ-KPU21 PLP-6B BYCQ140DW

CZ-RTC2 PAR-31MA BRC1E52A

Chladící výkon Nom. (Min-Max) kW 7.1 (2.0-7.7) 7.1 (0.98.1) 6.8

EER1) Nom. (Min-Max) W/W 3.24 (6.15-2.75)  A 3.38 3.39

W/W 6.3 A++ 5.2 A 6.8 A++

kW 7.1 7.1 6.8

Příkon při chlazení Nom. (Min-Max) kW 2.190 (0.325-2.800) 2.10

Topný výkon Nom. (Min-Max) kW 7.1 (1.8-8.1) 8.0 (0.9-10.2) 7.5

COP1) Nom. (Min-Max) W/W 3.78 (6.55-3.23)  A 3.65 3.97

W/W 4.0 A+ 3.9 A 4.2 A+

kW 6.0 6.33

Příkon při topení Nom. (Min-Max) kW 1.880 (0.275-2.510) 2.24

Vnitřní jednotka

Venkovní jednotka

Panel

Dálkový drátový ovladač

SEER

Pdesign

SCOP

Pdesign při -10 °C

Vyšší účinnost?

P design bod?

Vyšší účinnost?

Velikost venkovní 

jednotky?

Vyšší účinnost?

Velikost venkovní 

jednotky?

2,155 1,488 1,676



36

Panasonic AC Smart & Service Cloud

Služby IoT



37

Co znamená IoT?

IoT – internet of things (internet věcí)

Integrace procesů a technologií s připojitelnými zařízeními a senzory

Technologie lze vzdáleně sledovat 
a vyhodnocovat chování



38

IoT v systémech HVAC

Novinka RC / nástroje údržby

Novinka RC

Ovládání přes

Conex RC

H&C Control App 

• Detailní provozní nastavení

• Detailní nastavení a udržby

NEW APP:

Ovládání přes

přes Conex RC nebo
Conpass Service Checker

H&C Diagnosis App

• Nástroje diagnostiky a 

odstranění poruch

NEW APP:

COMFORT CLOUD

• Vzdálené ovládání via 

WLAN

NEW APP: Ovládání WLAN

přes Conex RC

3 verze:

• Pouze drátový ovladač

• s Bluetooth

• s Bluetooth a WLAN



39

IoT v systémech HVAC

Nezbytnou součástí je cloud – virtuální úložiště dat

Vzdálená autonomní diagnostika – systémy se nemusí spoléhat čistě na lidskou interakci

Klíčem k efektivitě HVAC systémů – zrychluje a optimalizuje jejich provoz



40

Co je cloud?

Centrální 
ovládání

Statistiky

Uživatelské 
nastavení

Oznámení



41

AC Smart Cloud je internetový vzdálený
monitorovací systém, který umožňuje
centralizovat řízení topných a chladicích
zařízení Panasonic v obchodních prostorách
zákazníka.

▪ Cílový trh: komerční aplikace, na míru pro 

key-accounts, řetězce obchodů, franchise 

chains, hotely, restaurace...

▪ Zjednodušené monitorování a ovládání

topných a chladicích zařízení Panasonic 

▪ Není potřeba speciální software

▪ Pomáhá sledovat spotřebu energie a 

optimalizovat provoz pro co největší úsporu

▪ Umožňuje vzdálené řešení problémů

a údržbu

Panasonic AC Smart Cloud – Co to je?



42

Co je cloud?

Centrála

Správce objektu

Restaurace/ Obchod/Hotel

atd…
Partner

Internet

AC SMART 
CLOUD Server 



43

Úspora času při řešení potíží

Rychlá reakce v případě poruchy

Zamezení zbytečným výpadkům v rámci 
nastavení

Správné nastavení systému pro co 
nejvyšší úsporu energie

Nástroj pro servisní firmy umožňující
nastavení, správu a diagnostiku systémů

Snižuje čas a náklady na údržbu

Dává koncovému zákazníkovi možnost
svěřit kompletní nastavení a správu
systému odborníkům

Na českém trhu k dispozici od května
2018

Co přináší service cloud /vzdálená správa HVAC?



44

Co nabízí service cloud?

Monitoring

Mapa vybavení

Provozní stav

Stav napojení

Režim

Speciální režimy

Teploty

Nastavení (pokročilé)

Statistiky
(exportovatelné)

• Provozní data

• Venkovní teplota

• Vstupní/výstupní
voda

• Nádrž TUV

• Pozice 3cestného 
ventilu

• Hodnota průtoku

• Frekvence
kompresoru

• Proud venkovní
jednotky

• Spotřeba energie
jednotlivých funkcí + 
venkovní teplota

Řízení

• On/off

• Režim

• Speciální režim

• Teploty

• Nastavení

Předpověď chyb

• Nestandardní
provozní stavy

• Hodnota průtoku

• Teplota chladiva

• Proudy

Vzdálené služby

• Chybová hlášení

• Vzdálený reset alarmu

• Vzdálené změny
nastavení

• Kalendář návštěv
(přístupů)

• Vzdálená diagnostika

• Deník změn

• Link na získání ND 
(specifikace)

• Generální roční
kontrola TČ



45

Panasonic AC Smart Cloud – kompatibilní systémy

ECOi PACi ECO G RAC

Podporované typy jednotek

CZ-CAPRA1



46

Panasonic AC Smart Cloud – možnost připojení

Varianta 1: Připojení pomocí 3G modem

3G modem + SIM

Varianta 1: Připojení přes síť LAN

Modem

Cloud adapter

CZ-CFUSCC1

Cloud adapter

CZ-CFUSCC1



47

Rozdělení funkcí

Monitoruje a řídí své systémy, 

optimalizuje hospodaření s energií

Vzdáleně monitoruje a řeší problémy se 

systémy (instalátor, servisní středisko, 

servisní společnost)

Nastavuje a upravuje účet pro zákazníka

(KA manager, NSC engineer, cloud operator …)



48

Monitorování spotřeby systému

• Pro sledování spotřeby systému je potřeba na 

Cloud adaptér připojit elektroměry/plynoměry

• Elektroměr pomocí impulsů

• Lze připojit až 3 elektroměry

Poznámka:

Elektroměry / plynoměry jsou povinné když 

chceme sledovat spotřebu systému



49

Příklad vzdálené uživatelské 

správy

Domovská obrazovka



50

Domovská obrazovka

Volitelné oblasti

Ze 6 možností lze vybrat 3 

preferované prvky.

1. Provozní stav vnitřních jednotek

2. Graf spotřeby energie

3. Informace o počasí

4. Účinnost

5. Seznam eco-friendly budov

6. Hodinová spotřeba (dnes vs. včera)

Lze libovolně nastavit zobrazované informace!

Uživatelé mohou na domovské obrazovce nastavit 3 oblasti s preferovanými informacemi. 

Díky tomu domovská obrazovka přesně vyhovuje potřebám uživatele a lze ji kdykoli upravit. 



51

Výběr 3 preferovaných prvků z 6 možností níže na domovské obrazovce.

Provozní stavy vnitřních jednotek Graf spotřeby energie

Hodinová spotřeba 
(dnes vs. včera)

Účinnost

Počasí

Domovská obraza

Seznam eco-friendly budov



52

Nastavení klimatizací



53

Nastavení klimatizací

• Kontrola provozního stavu vnitřních a venkovních jednotek v tabulce nebo v 

mapě podlaží

• Ovládání jedné nebo více vnitřních jednotek na dálku pomocí virtuálního

dálkového ovladače

Submenu

• Detaily o vnitřních jednotkách

• Detaily venkovních jednotek

• Detail Cloud adaptéru

• Zobrazení mapy



54

Visualizace



55

Visualizace

• Zobrazení grafu spotřeby energie (elektřina, plyn) a také akumulované údaje o spotřebě

• Zobrazení hodnocení energetické účinnosti několika míst

Submenu

• Statistika (podle skupiny)

• Statistika (chladivového okruhu)

• Statistika (podle jednotky)

• Hodnocení účinnosti



56

Upozornění



57

Upozornění

• Zobrazení varování, alarmy a upozornění v tabulce nebo na mapě podlaží

• Nastavení parametrů údržby

Submenu

• Podrobnosti oznámení

• Přehled oznámení

• Nastavení údržby

• Zobrazení mapy



58

Rozvrh



59

Rozvrh

• Nastavení pro plánovaný provoz (denní, týdenní, měsíční, roční atd.)

• Vytvoření plánu pro jednu vnitřní jednotku a jeho zkopírování do 

dalších jednotek

• Zobrazit výsledek plánované operace

Výsledky rozvrhu

Nastavení rozvrhu

Podrobnosti plánu rozvrhu

Denní nastavení Nastavení časovačeRozvrh

Týdenní nastavení

Nastavení režimu

Hlavní záložka Podzáložka Vyskakovací obrazovka



60

Úspora energie



61

Úspora energie

• Různá nastavení, aby se zabránilo plýtvání energií

Submenu

• Nastavit automatický návrat teplot

• Nastavte limit teplotního rozsahu

• Vypnutí v nepřítomnosti osob

• Časovač úspory energie

• Nastavení požadavku/špičky



62

Úspora energie

Nastavení automat. vrácení teploty Vypnutí v nepřítomnosti osob Rozsah nastavitelných teplot

Časovač úspory energie Nastavení požadavku/špičky



63

Příklad vzdálené uživatelské správy

Volitelné: návrat také v režimu AUTO mode

Volitelné: V režimu AUTO mode návrat do režimu 

ventilace.

Volitelné: Vždy vrátit 
nebo pouze v 
případě, že lze 
dosáhnout úspory 
energie.

Nastavení automatického vrácení teploty



64

Příklad vzdálené uživatelské správy

Nastavení v 5 min. 

intervalech od 0 do 180 min.

Vypnutí v nepřítomnosti osob



65

Příklad vzdálené uživatelské správy

Nastavení rozsahu teplot



66

Příklad vzdálené uživatelské správy

*1 for GHP

Toto nastavení aktivuje řízení snížení výkonu = úspora 

energie.

Časovač úspory energie/nastavení účinného 

provozu



67

Příklad vzdálené uživatelské správy

Vnitřní jednotkaNastavení požadavku



68

Příklad vzdálené uživatelské správy

Venkovní jednotkaNastavení požadavku



69

Příklad vzdálené uživatelské správy

Vnitřní jednotky

Lze nastavit maximálně 
10 kontrolních skupin s 
maximálně 4 cykly za 
den.

Tento typ ovládání rotuje
přes nastavené časové úseky v 

určených intervalech (3 minuty, 4 
minuty, 5 minut), rovnoměrně 
provozovat vnitřní jednotky v 
řídicích skupinách pomocí 
nastavení (OFF, termostat, režim, 
nastavená teplota) a obnovení.



70

Příklad vzdálené uživatelské správy

Venkovní jednotky

Lze nastavit maximálně 
10 kontrolních skupin s 
maximálně 4 cykly za 
den.

Tento typ ovládání rotuje
přes nastavené časové úseky v 

určených intervalech (3 minuty, 4 
minuty, 5 minut), rovnoměrně 
provozovat vnitřní jednotky v 
řídicích skupinách pomocí 
nastavení (OFF, termostat, režim, 
nastavená teplota) a obnovení.



71

Nastavení systému

• Nastavení faktorů CO2

• Správa distribučních skupin, účtování spotřeby

• Skupinové zobrazení

Submenu

• Konfigurace systému

• Přehled distribuční skupiny

• Podrobnosti distribuční

skupiny

• Přidělení plochy

• Žádost o přerušení

• Skupinové zobrazení

• Verze softwaru



72

Příklad vzdálené uživatelské správy

Údaje o spotřebě energie jsou zobrazeny ve sloupcových grafech 
Údaje související s teplotou jsou zobrazeny v čárových grafech



73

Příklad vzdálené uživatelské správy

V případě sloupcových 
grafů je možné zobrazit: 
Paralelní 
Sloupcový 
Jednotka



74

Nastavení systému

“Zákazník / Jméno společnosti”

“Název místa”, např. země

(lze nastavit až 5 vrstev)

“Skupina”, např. město

“Místo”, např. název obchodu

“Skupinanapř. patro

(lze nastavit až 5 vrstev)

“Lokalita”, např. místnost



75

Uživatelský účet

• Registrace nového uživatele

• Přiřazení konkrétních uživatelských rolí (jako je správce budovy, operátor, obecný

uživatel atd.) za účelem omezení provozu vnitřních jednotek. Správce budovy může 

například provádět všechny operace s menu se všemi vnitřními jednotkami, obecný

uživatel může ovládat menu „Nastavení klimatizace“ pouze ve své kanceláři atd.

Submenu

• Registrace nového uživatele

• Aktualizovat uživatele

• Seznam uživatelů

• Seznam rolí



76

CA installation & maintenance



77

Instalace & údržba cloudového adaptéru

• Registrace nových cloudových adaptérů a jejich přidružení k webu

• Nastavení cloudového adaptéru

• Načítání topologie



78

Map editor



79

Map editor

• Registrace map podlaží a nahrávání výkresů

• Registrace vnitřních a venkovních jednotek, jejich umístění na mapách

Submenu

• Upravit mapu

• Upravit zařízení



80

Dokumentace



81

Dokumentace a service checker

Dokument Uživatel Technik

Uživatelský manuál  

Technická data 

Instalační návod 

FAQ  

Installer hamburger menu

Service checker lze stáhnout i na 

stránkách ProClub



82

Panasonic AC Service Cloud – System Health Check

Údržba

Náhlé poruchy vyžadují

okamžitou akci

Rychlost servisu

V průměru jsou na místě vyžadovány

2-3 návštěvy technika AC

Životnost

Výměna za nový systém HVAC 

má obrovský dopad na investice

Tato nová funkce vyřeší několik problémů, které mohou ovlivnit váš každodenní servis/údržbu!

Funkce System Health Check = Funkce autodiagnostiky

Cloud automaticky předvídá potenciální poruchu a pomáhá urychlit váš servisní proces!



83

Panasonic AC Service Cloud - System Health Check

1-1. Pravidelná detekce (nepřetržité sledování)

• Abnormální data jsou detekována jednou denně

automaticky. (Nepřetržité sledování dat v 15minutových 

intervalech)

• Pro každodenní detekci není vyžadována žádná akce ze 

strany uživatelů.

• Výsledek detekce se zobrazí na domovské obrazovce

(Souhrn), na obrazovce stavu poplachu (Detail) a na 

obrazovce Historie (Záznam až 2 týdny).

Pravidla pro detekci abnormálních dat

Dostupné modely* 

(Nov’21)

VRF

(2way)
PAC

Přehřátí na sání kompresoru ✓ ✓

Výstupní teplota kompresoru ✓ ✓

Výstup z kondenzátoru Podchlazování × ✓

Rozdíl teplot mezi (vnitřním) výměníkem tepla a 

vnitřním (vzduch)
× ✓

Přehřátí výstupu výparníku ✓ ×

Přehřátí výtlaku kompresoru ✓ ×

Přehřátí plynu okruhu podchlazení (výstup). ✓ ×

Kondenzační / vypařovací teplota ✓ ✓

4-CESTNÝ VENTIL ✓ ✓

Venkovní / Vnitřní teplota ✓ ✓



84

Panasonic AC Service Cloud – System Health Check

1-2. Pravidelná detekce (nepřetržité sledování)

• Zobrazení výsledků detekce za 1 týden na obrazovce

lze také zkontrolovat až 2 týdny v historii rolováním.

• Vizualizujte stav pomocí různých barev

●： Neobvyklá data NEBYLA zjištěna

▲： Neobvyklá data BYLA zjištěna

■： Detekce ještě není dokončena



85

Panasonic AC Service Cloud – System Health Check

2. Upozornění emailem

Upozornění e-mailem v případě zjištění

abnormálních dat

• K dispozici je nastavení ZAP/VYP pošty podle

pravidla (Snímek4).

• Nastavení ZAP/VYP pošty je možné nastavit podle

chladicího okruhu CA a pravidel



86

Panasonic AC Service Cloud – System Health Check

3. Změna prahové hodnoty

Prahová hodnota byla společností Panasonic 

nastavena jako výchozí nastavení v seznamu.

• Tato výchozí nastavení mohou uživatelé změnit.

• Změna nastavení podle uživatelů se uloží a zobrazí

jako historie.

• Uživatelé mohou změnit hodnotu pro každý chladicí

okruh.

Výchozí prahová hodnota se liší v závislosti na modelech (VRF/PACi) v každém pravidle,

❑ Prahová hodnota se liší v závislosti na chlazení a ohřevu. Existují tři typy (Maximální/Minimální/Doba trvání).

❑ Max. /Min. prahovou hodnotu lze deaktivovat. Při deaktivaci nebudou abnormální data detekována při nastavené hodnotě.

❑ Lze nastavit hodnotu v rámci nastaveného rozsahu/krok po systému (1℃ krok v rozsahu 80–120 jako příklad***, lze

povolit/zakázat)

❑ Je možné zkontrolovat historii změn nastavení v minulosti.



87

Panasonic AC Service Cloud – System Health Check

4. Zobrazení 2D grafu

Hodnota detekce abnormálních dat je 

zobrazena pomocí 2D grafu.

• Pravidla, která mají být zobrazena v grafu, 

jsou volitelná.

• Časový rozsah grafu (osa X) lze měnit

pomocí 3 hodin/6 hodin/den/týden.



88

Aquarea Smart a service cloud



89

IoT - Aquarea Smart a Service Cloud

Smart Cloud pro koncového zákazníka
• Vizualizace a kontrola

• Časovač

• Statistiky spotřeby energie

• Oznámení o poruše

Service Cloud pro profesionály
• Vzdálený přístup a dohled

• Seznam a mapa systému

• Sta systému

• Statistika provozu

OVLÁDÁNÍ & DOHLED

Komfort  Úspora  Spolehlivost



90

CO NABÍZÍ AQUAREA SERVICE CLOUD INSTALAČNÍM FIRMÁM/TZB?

• Monitoring
- provozní stav
- teploty vody a okolního prostředí

• Statistiky provozu jednotky
- provozní data – teploty chladivového okruhu, tlaky, 

pulzy expanzních ventilů, frekvence kompresoru,
a 50 dalších parametrů

- Spotřeba energie

• Řízení
- On/Off
- Změna režimu
- Nastavení teplot
- Nasavení systému

• Předpověď chyb
- sledování provozních hodnot systému

• Vzdálené služby
- chybová hlášení
- vzdálený restart chyby
- vzdálená diagnostika

Aquarea Service Cloud



91

Příklad vzdálené servisní správy

Neustálé monitorování provozních funkcí

Provozní stav
Aktuální stav jednotky do 28 parametrů

Statistika
Přizpůsobitelné statistiky až do 73 parametrů 
Dostupné kdykoli s informacemi za posledních 
7 dní Data lze exportovat do CSV



92

Příklad vzdálené servisní správy

Neustálé monitorování provozních funkcí

Datový protokol
Při aktivaci lze zaznamenávat stejně jako 
statistická funkce, ale každých 30''

Detailní nastavení
Kompletní nastavení systému na dálku včetně 
uživatelských a instalačních nastavení



93

Příklad vzdálené servisní správy

Neustálé monitorování provozních funkcí



94

Příklad vzdálené servisní správy

Autonomní diagnostika provozních funkcí



95

Příklad vzdálené servisní správy

Autonomní diagnostika provozních funkcí



96

Příklad vzdálené servisní správy

Autonomní diagnostika provozních funkcí



97

Příklad vzdálené servisní správy

Autonomní diagnostika provozních funkcí



98

• Dokonalý přehled o funkci tepelného 
čerpadla a jeho provozu. 

• Okamžitá informace o případné závadě. 
Informace o závadě je doručena na 
emailovou adresu servisu i zákazníka. 

• Pokud nejde vyřešit závadu přes Service 
Cloud, ani telefonicky se zákazníkem, tak 
servisní technik vyjíždí již vybaven 
potřebnými náhradními díly. 

• Ušetří tak cestu k zákazníkovi, když by 
sebou neměl potřebný díl. Pomocí 
diagnostiky Service Cloudu lze velmi 
dobře odhalit možný problém. 

• Závady, které se projevují např. občas 
nebo jinak nestandardně, lze těžko 
diagnostikovat. Pomocí Service Cloudu 
lze nahrávat a ukládat data ve formě grafů 
a vysledovat příčinu problémů. ACS velice 
usnadňuje servis zařízení. 

• Další velkou výhodou je úspora času i 
financí – není nutné absolvovat výjezdy 
kvůli nastavení a diagnostice.

Denní úspory

• 3 - 5 výjezdů
- Výjezdy, kterým zabrání ASC

• 4 500 – 7 500 Kč
- Finanční náklady, které ušetří ASC za výjezdy (1 500 Kč + doprava = 1 výjezd)

• 6 – 10 hodin
- Čas, který ušetří ASC za výjezdy (2 hodiny technika = 1 výjezd)

Roční úspory

• 756 – 1260 výjezdů
- Výjezdy, kterým zabrání ASC

• 1 134 000 – 1 890 000 Kč
- Finanční náklady, které ušetří ASC za výjezdy (1 500 Kč + doprava = 1 výjezd)

• 1 512 – 2 520 hodin
- Čas, který ušetří ASC za výjezdy (2 hodiny technika = 1 výjezd)

Přínosy Aquarea Service Cloud z pohledu instalační firmy



99

Příklad vzdálené servisní správy

Závěrem ? A.I. ?

Funkce vzdálené servisní údržby
Nový servisní nástroj, téměř žádné prostoje

1/Rychlost zásahu

2/Čas k odstranění závady

3/Cena servisního zásahu

Predikce chyb:
Odstranění závady ještě 

před chybovým stavem



100

Hybridní systém

GHP + EHP
Adam Fišer



101

Hybridní systém GHP + EHP

Hlavní jednotka GHP

- Výpočet záteže systémů GHP a EHP

- Provoz podle nastavení horního limitu

- Individuální řízení výkonu

- Ovládání zařízení

- Speciální řízení (odmrazování, rekupercae 

oleje, regulace 4-cestného ventilu, 

zpracování abnormalit)

Podřízená jednotka EHP

Inteligentní ovladač

- Sledování požadavků

- Výpočet vnitřní/celkové zátěže

• Nastavení horního limitu indikace 

provozního stupně MAP podle:

o Jednotková cena energie

o Spotřeba elektrické energie

o Zátěž klimatizace



102

Hybridní systém GHP + EHP



103

Hybridní systém GHP + EHP



104

Hybridní systém GHP + EHP



105

Hybridní systém GHP + EHP



106

Studie úspor hybridního systému

GHP + EHP



107

- Tokyo - 4. Patro kancelářské budovy 
- 1 systém o celkovém výkonu 30HP (84kW)
- GHP (plynové tepelné čerpadlo) U-20GES3E5
- EHP (elektrické tepelné čerpadlo) U-10MES2E8

Kancelářská budova



108

Data ze 17.8.2016

Kancelářská budova: požadavek na úsporu energie



109

Kancelářská budova: Výsledek snížení nákladů



110

Kancelářská budova: Výsledek porovnání nákladů



111

- Kanawaga – maloobchodní prodejna

- V provozu od února 2017

- 9 hybridních systémů, každý o výkonu 30HP (84kW)

Maloobchodní prodejna

30HP 10HP



112

Maloobchodní podejna: spotřeba systému



113

- Spotřeba elektřiny v den maximální spotřeby

Maloobchodní prodejna: Výsledek snížení poptávky



114

Maloobchodní prodejna: Vliv snížení spotřeby elektřiny



115

Maloobchodní prodejna: Snížení nákladů na energii

JP
Y

 (
tis

íc
)



116

PCS+Evropské případová studie



117

GHP



118

GHP



119

GHP



120

Media park
Košice, Slovensko



121

Media park
Košice, Slovensko



122

Media park
Košice, Slovensko



123

Media park
Košice, Slovensko



124

Media park
Košice, Slovensko



125

Media park
Košice, Slovensko



126

Media park
Košice, Slovensko



127

Media park
Košice, Slovensko



128

Europapark Resort Hotels
Rust, Německo

4* HOTEL PRO LEISURE PARK

VÝZVA

Hotelový resort, největší propojený hotelový resort v Německu, má pět

4hvězdičkových tematických hotelů. Přibližně 300 pokojů hotelů "El 

Andaluz" a "Castillo Alcazar" bylo kompletně zrekonstruováno a vybaveno

inovativními klimatizačními systémy od společnosti Panasonic.

ŘEŠENÍ

Stavba probíhala ve dvou stavebních etapách. 82 pokojů v hotelu El 

Andaluz bylo vybaveno klimatizací za pouhých osm týdnů, přičemž bylo

položeno 3500 metrů měděného potrubí.

Ve druhé fázi výstavby byla kompletní montáž provedena za pouhých devět

týdnů, dokud nebylo zprovozněno 211 místností a instalováno 5 300 metrů

potrubí.

CELKOVÝ VÝKON

Celkový výkon: 501kW 
Technické vlastnosti

• ECOi 2-Trubkové ME2 : 14 systémů.

• Vnitřní kanálové jednotky MM: 293 jednotek



129

Dolomity Lodge Alvera
Cortina d´Ampezzo, Itálie

Prostředí: Alpy

Požadavky: 

• Restrikce ohledně zvuku i při velmi nízkých teplotách

• Optimální výkon i v extrémních venkovních teplotách a 

široký provozní rozsah s externími teplotami od -10 ° C 

do 52 ° C; při vytápění od -25°C do 18°C.

• Náročnost na prostor

• Propojení se sítí a dalšími spotřebiči

Použité řešení:

• Panasonic ECOi EX s účinností chlazení/vytápění podle 

normy EN 14825 a nařízení (EU) 2016/2281 (EcoDesign 

LOT21). Jednotky 10HP mají koeficient SEER 6,83 a 

koeficient SCOP 4,26.

• Jednotky řady ME2 – kompaktní rozměry a možnost 

transportu při instalaci ve výtahu (bez použití jeřábu) 

• centrální řídicí zařízení CZ-64ESMC3 s 

programovatelným časovačem.

• Souběžně s ovladačem je systém VRF propojen přes 

bránu LON WORK s přizpůsobitelným dohledovým 

systémem třetí strany, který umožňuje spravovat 

místnosti a spotřebiče uvnitř.



130

Panasonic Corporation



131

Panasonic Corporation

Klíčové body:

259 385 zaměstnanců

294 továren

90,000 přihlášených patentů

200 mil. vyrobených kompresorů

N°1 v Jihovýchodní Asii, Japonsku

& Skandinávii v rezidenční technologii

N°1 v Japonsku pro CO2 technologii

Konosuke Matsushita,

Zakladatel Panasonic Corporation



132

A BETTER LIFE, A BETTER PLACE

2010 201820152008198919851975197319711958

Začátek 

výroby 

absorpčních 

chillerů

První vysoce 

účinné tepelné 

čerpadlo 

vzduch – voda 

v Japonsku

Panasonic 

Aircon začíná 

v Evropě

První tepelné 

čerpadlo 

s plynovým 

motorem

(GHP)

Globální 

inovace,

První 3 

trubkový 

systém VRF

První 

klimatizace 

s technologií

nanoe™

Nová řada 

tepelných 

čerpadel 

Aquarea

CO2

Kondenzační 

jednotky pro 

chlazení 

První hybridní 

systém 

GHP/VRF 

v Evropě

První 

klimatizace



133

Inovativní řešení

RAC

A2W

COLD 

CHAIN

CO2

CHILLER

VRF

PACi

Ovladače

příslušenství



134

Katalogy & Ceníky Software & Nástroje Technická dokumentace BIM & DWG soubory

REGISTER NOW
www.panasonicproclub.com



135

Děkuji za pozornost!



136

CS – Vylepšená kvalita vzduchu s nanoe™ X pro komfort pacientů na dentální klinice – YouTube

CS – Nový stropní generátor air-e nanoe™ X – YouTube

CZ – Lékařská fakulta a její rozhodnutí o nanoe™ X pro zvýšení kvality vnitřního vzduchu – YouTube

CS – Ametller Origen využívá výhod nanoe™X k zajištění kvality čerstvých produktů ve svých 
obchodech – YouTube

Odkazy na videa

https://www.youtube.com/watch?v=oxn21dFaFEw&t=190s
https://www.youtube.com/watch?v=_oJ1aAtlSVs
https://www.youtube.com/watch?v=yT62amy5mag
https://www.youtube.com/watch?v=MLePDxzoIL8
https://www.youtube.com/watch?v=MLePDxzoIL8


137

CS – Výhody používání AC Smart & AC Service Cloud pro různé aplikace - YouTube

Panasonic AC Smart Cloud

https://www.youtube.com/watch?v=aW252Ne625Q


138

Video:

www.youtube.com/watch?v=rSZ3ZYI4RFg 

http://www.youtube.com/watch?v=rSZ3ZYI4RFg

	Slide 1: Energetické úspory s moderními systémy HVAC 1.3.2023 Přednášející: Tomáš Pavlok Radek Vanduch Adam Fišer
	Slide 2:  KONTAKTY NA PREDNÁŠEJÍCÍ  Tomáš Pavlok (technik a obchodní zástupce Panasonic H&C Solutions) - 778 544 710; tomas.pavlok@eu.panasonic.com Adam Fišer (technik Panasonic H&C Solutions) - 777 456 035; adam.Fiser@eu.panasonic.com 
	Slide 3: Obsah
	Slide 4: HVAC
	Slide 5: Trh s VRF systémy
	Slide 6: Energetické úspory s moderními systémy HVAC Tomáš Pavlok
	Slide 7: HVAC a úspora energií
	Slide 8: HVAC a úspora energií
	Slide 9: HVAC a úspora energií
	Slide 10: HVAC a úspora energií
	Slide 11: HVAC a úspora energií
	Slide 12: HVAC a úspora energií
	Slide 13: HVAC a úspora energií
	Slide 14: HVAC a úspora energií
	Slide 15: HVAC a úspora energií
	Slide 16: HVAC a úspora energií
	Slide 17: HVAC a úspora energií
	Slide 18: HVAC a úspora energií
	Slide 19: HVAC a úspora energií
	Slide 20: HVAC a úspora energií
	Slide 21: HVAC a úspora energií
	Slide 22: HVAC a úspora energií
	Slide 23: HVAC a úspora energií
	Slide 24: HVAC a úspora energií
	Slide 25: HVAC a úspora energií
	Slide 26: HVAC a úspora energií
	Slide 27: Na co se zaměřit při návrhu systému? Radek Vanduch
	Slide 28: Klíčové faktory při selekci zařízení
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36: Panasonic AC Smart & Service Cloud Služby IoT
	Slide 37: Co znamená IoT?
	Slide 38: IoT v systémech HVAC
	Slide 39: IoT v systémech HVAC
	Slide 40: Co je cloud?
	Slide 41: Panasonic AC Smart Cloud – Co to je?
	Slide 42: Co je cloud?
	Slide 43: Co přináší service cloud /vzdálená správa HVAC?
	Slide 44: Co nabízí service cloud?
	Slide 45: Panasonic AC Smart Cloud – kompatibilní systémy
	Slide 46: Panasonic AC Smart Cloud – možnost připojení
	Slide 47: Rozdělení funkcí
	Slide 48: Monitorování spotřeby systému
	Slide 49: Domovská obrazovka
	Slide 50: Domovská obrazovka
	Slide 51: Domovská obraza
	Slide 52: Nastavení klimatizací
	Slide 53: Nastavení klimatizací
	Slide 54: Visualizace
	Slide 55: Visualizace
	Slide 56: Upozornění
	Slide 57: Upozornění
	Slide 58: Rozvrh
	Slide 59: Rozvrh
	Slide 60: Úspora energie
	Slide 61: Úspora energie
	Slide 62: Úspora energie
	Slide 63: Příklad vzdálené uživatelské správy
	Slide 64: Příklad vzdálené uživatelské správy
	Slide 65: Příklad vzdálené uživatelské správy
	Slide 66: Příklad vzdálené uživatelské správy
	Slide 67: Příklad vzdálené uživatelské správy
	Slide 68: Příklad vzdálené uživatelské správy
	Slide 69: Příklad vzdálené uživatelské správy
	Slide 70: Příklad vzdálené uživatelské správy
	Slide 71: Nastavení systému
	Slide 72: Příklad vzdálené uživatelské správy
	Slide 73: Příklad vzdálené uživatelské správy
	Slide 74: Nastavení systému
	Slide 75: Uživatelský účet
	Slide 76: CA installation & maintenance
	Slide 77: Instalace & údržba cloudového adaptéru
	Slide 78: Map editor
	Slide 79: Map editor
	Slide 80: Dokumentace
	Slide 81: Dokumentace a service checker
	Slide 82: Panasonic AC Service Cloud – System Health Check
	Slide 83: Panasonic AC Service Cloud - System Health Check
	Slide 84: Panasonic AC Service Cloud – System Health Check
	Slide 85: Panasonic AC Service Cloud – System Health Check
	Slide 86: Panasonic AC Service Cloud – System Health Check
	Slide 87: Panasonic AC Service Cloud – System Health Check
	Slide 88: Aquarea Smart a service cloud
	Slide 89: IoT - Aquarea Smart a Service Cloud
	Slide 90: Aquarea Service Cloud
	Slide 91: Příklad vzdálené servisní správy
	Slide 92: Příklad vzdálené servisní správy
	Slide 93: Příklad vzdálené servisní správy
	Slide 94: Příklad vzdálené servisní správy
	Slide 95: Příklad vzdálené servisní správy
	Slide 96: Příklad vzdálené servisní správy
	Slide 97: Příklad vzdálené servisní správy
	Slide 98: Přínosy Aquarea Service Cloud z pohledu instalační firmy
	Slide 99: Příklad vzdálené servisní správy
	Slide 100: Hybridní systém GHP + EHP Adam Fišer
	Slide 101: Hybridní systém GHP + EHP
	Slide 102: Hybridní systém GHP + EHP
	Slide 103: Hybridní systém GHP + EHP
	Slide 104: Hybridní systém GHP + EHP
	Slide 105: Hybridní systém GHP + EHP
	Slide 106: Studie úspor hybridního systému GHP + EHP
	Slide 107: Kancelářská budova 
	Slide 108: Kancelářská budova: požadavek na úsporu energie
	Slide 109: Kancelářská budova: Výsledek snížení nákladů
	Slide 110: Kancelářská budova: Výsledek porovnání nákladů
	Slide 111: Maloobchodní prodejna
	Slide 112: Maloobchodní podejna: spotřeba systému
	Slide 113: Maloobchodní prodejna: Výsledek snížení poptávky
	Slide 114: Maloobchodní prodejna: Vliv snížení spotřeby elektřiny
	Slide 115: Maloobchodní prodejna: Snížení nákladů na energii
	Slide 116: PCS+Evropské případová studie
	Slide 117: GHP
	Slide 118: GHP
	Slide 119: GHP
	Slide 120: Media park  Košice, Slovensko 
	Slide 121: Media park  Košice, Slovensko 
	Slide 122: Media park  Košice, Slovensko 
	Slide 123: Media park  Košice, Slovensko 
	Slide 124: Media park  Košice, Slovensko 
	Slide 125: Media park  Košice, Slovensko 
	Slide 126: Media park  Košice, Slovensko 
	Slide 127: Media park  Košice, Slovensko 
	Slide 128: Europapark Resort Hotels Rust, Německo 
	Slide 129
	Slide 130: Panasonic Corporation
	Slide 131: Panasonic Corporation
	Slide 132: A BETTER LIFE, A BETTER PLACE
	Slide 133: Inovativní řešení

	Slide 134
	Slide 135
	Slide 136: Odkazy na videa
	Slide 137: Panasonic AC Smart Cloud
	Slide 138

